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ДОКБ - детская областная клиническая больница

ИМТ - индекс массы тела

ДСТ - дисплазия соединительной ткани

КТ - компьютерная томография
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ПМР - пузырно-мочеточниковый рефлюкс

РФП - радиофармпрепарат

ТБД - трахеобронхиальное дерево

УДПО - устройство дренирования полостного образования

УЗИ - ультразвуковое исследование

ФТ - фибриноторакс

ЦНС - центральная нервная система
ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

В последние десятилетия достигнуты значительные успехи в лечении острой гнойной деструктивной пневмонии (ОГДП), однако удельный вес ее в структуре летальности при гнойно-септической патологии составляет, по мнению ряда авторов, до 50% [6;10;14;32;50;107;163;171;198] Так же сохраняется высокий процент хронизации заболевания - от 5,1% до 20,9%. [50;163]. Как правило, возникновению ОГДП предшествует острое респираторное заболевание, частота которого достигает 85%.[5;163] У большинства больных имеет место аэрогенный путь проникновения микробного агента в легочную ткань. Вирусы поражают слизистую верхних дыхательных путей и, снижая местный иммунитет, создают предпосылки для размножения бактериальной флоры в респираторном отделе легких. В отличие от пневматической инфильтрации, вызываемой негноеродной флорой, при ОГДП имеет место нагноение легочной ткани, её гнойный распад c развитием очагово-гнойного воспаления и возникновением выпота, который следует рассматривать как барьерную зону. [6;119;225;231]. В доступной литературе имеют место немногочисленные сообщения об эпидемиологии заболевания, о группах риска, детях «позднего старта», имеющих внешние и внутренние маркеры недифференцированной дисплазии соединительной ткани, наиболее уязвимых по развитию ОГДП.

Современная диагностическая аппаратура (КТ, ультразвуковые сканеры, радиоизотопные методы исследования), позволяют более точно поставить диагноз нагноительного процесса в легких. Однако продолжают оставаться расплывчатыми показания, очередность, количество использования перечисленных методов, включая рентгенологические, для установления диагноза, стадийности заболевания, прогнозирования течения воспалительного процесса в бронхолегочной системе.

Лечение ОГДП включает санацию гнойного очага, проведение антибактериальной, дезинтоксикационной, десенсибилизирующей и симптоматической терапии с одновременным сочетанием медикаментозного и физиотерапевтического лечения. Известна роль санации гнойного очага с помощью пункций и дренирования полости плевры. Возможности ультразвуковой аппаратуры позволяют делать это более точно и обоснованно. Однако, до настоящего времени продолжают оставаться дискутабельными вопросы сроков, кратности хирургического лечения развившихся осложнений в плевральной полости, её санации под контролем видеотехники. В остром периоде заболевания вышеуказанный объем лечения направлен на предупреждение перехода болезни в затяжное течение с возникновением осложнений. В дальнейшем на этапах реабилитации применяются физические факторы, способствующие репаративной регенерации тканей, оказывающие трофикостимулирующее и иммуностимулирующее действие, улучшающие функциональное состояние пораженного органа и всего организма в целом. (Рокитский М.Р., 1988; Терехина М.И., 2010).

Многочисленность физиотерапевтических методов лечения ОГДП, таких как: лазеротерапия, магнитотерапия, электрофорез применяемых на всех стадиях заболевания с лечебной, реабилитационной и профилактической целью, затрудняет выбор наиболее эффективного из них. Дороговизна предлагаемых противосклеротических препаратов, используемых в процессе электрофореза, делает невозможным курсовое лечение. Хотя роль физиотерапии в ускорении разрешения воспалительного процесса, рассасывании транссудата или экссудата, предупреждении образования плевральных сращений, ликвидации болевого синдрома и повышении адаптационных возможностей организма. (Герцен А.В., 2002) достаточно велика.

До настоящего времени не существует единого мнения, касающегося методов лабораторной диагностики пневмосклероза, что требует продолжения поиска маркеров раннего выявления и прогнозирования исхода процесса деструкции легочной паренхимы при ОГДП. Одним из основных показателей метаболизма коллагена является содержание оксипролина в различных биологических жидкостях. Прогнозирование течения воспалительного процесса на основании показателей маркеров метаболизма коллагена, позволило бы своевременно использовать профилактические меры для предупреждения хронизации процесса.

В доступной литературе мало изучена взаимосвязь тяжести состояния пациентов и нарушений трофического статуса в остром периоде хирургической инфекции. В работах указывается, что индивидуальные параметры метаболизма, в том числе и при гнойно-воспалительных хирургических заболеваниях, генетически детерминированы (147;235). Наследуемые особенности метаболизма во многом определяют характер нарушений трофического статуса при хирургической инфекции (245;252). Роль ЦНС, как важнейшего регулятора метаболического ответа при гнойно-воспалительной хирургической патологии, не подлежит сомнению. Выявлены зоны головного мозга, оказывающие регуляторное влияние на обменные процессы, в том числе при гнойно-воспалительных хирургических заболеваниях (185;237). Изменение деятельности ЦНС при хирургической инфекции в ряде случаев удавалось регистрировать путем проведения ЭЭГ [31;140;144;172;191]. В периоде исхода воспаления основной задачей является снижение частоты хронизации патологического процесса и рецидива заболевания. По данным ряда авторов частота рецидивов может достигать 35% [].Это подчеркивает необходимость тщательного изучения восстановительного периода после перенесенной хирургической инфекции. В то же время, представляется обоснованным, использовать, для объяснения патофизиологической основы хронизации и рецидивирования гнойно-воспалительных процессов понятие о процессе патоаутокинеза. Это связано с тем, что в периоде исхода воспалительного процесса воздействие возбудителя минимально, но в целом ряде случаев развитие патологии продолжается. Таким образом, болезнь формирует условия своего дальнейшего прогрессирования, что опасно сказывается на развивающемся организме ребенка. Это и является патофизиологической сущностью процесса патоаутокинеза.[47;62]. Создание условий для хронизации и рецидивирования хирургической инфекции связано с формированием новых патологических взаимосвязей между измененными в процессе болезни органами и системами. С позиций учения о патоаутокинезе актуально рассмотрение изменений нарушения физического развития, трофического статуса и функционирования ЦНС. Поиск взаимосвязей между ними, соотнесение их с характером течения ОГДП, позволит найти новые подходы к профилактике рецидивов и хронизации гнойно-воспалительной патологии легких и плевры. Изучение факторов, оказывающих влияние на характер изменений трофического статуса и ЦНС у пациентов, перенесших ОГДП, и даст возможность выделить группу больных, нуждающихся в активной диагностике и коррекции изменений параметров физического развития и ЦНС в восстановительном периоде хирургической инфекции.

ЦЕЛЬ НАУЧНОГО ИССЛЕДОВАНИЯ

Улучшить результаты лечения детей и лиц молодого возраста с деструктивной пневмонией за счет разработки научно-обоснованной программы диагностических мероприятий, лечебной тактики, реабилитации и сроков диспансерного наблюдения.

ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ.
1. Выявить структуру, эпидемиологию бактериальной деструкции легких в Тверской области.

2. Разработать диагностический и лечебный алгоритм ведения больных с бактериальной деструкцией легких, выявить особенности течения ОГДП у лиц с ДСТ.

3. Разработать показания к видеоторакоскопической санации плевральной полости.

4. Изучить исходы ОГДП и частоту возникновения фибриноторакса.

5. Изучить особенности трофического статуса у больных с деструктивной пневмонией в восстановительном периоде исхода воспалительного процесса.
6. Сформулировать программу реабилитации детей и лиц молодого возраста после перенесенной бактериальной деструкции легких.

НАУЧНАЯ НОВИЗНА

Впервые проведена оценка отдаленных результатов перенесенной в детстве ОГДП. Доказано с помощью пульмоносцинтиграфии, что в отдаленные после перенесенного гнойного процесса в легких сроки, у пациентов имеют место гемодинамические нарушения в легочной ткани, сопровождающиеся пневмосклерозом. Установлено, что в периоде исхода воспаления ухудшается физическое развитие детей, трофический статус, что с позиций нутрициологии требует соответствующей коррекции. Разработан оптимальный алгоритм диагностики и лечебная тактика при различных проявлениях ОГДП с обоснованием применения соответствующих методов – рентгенологического, УЗ – сканирования, КТ, пульмоносцинтиграфии. Показано, что активная лечебная тактика включающая пункции, дренирование плевральных полостей и их видеоторакоскопическая санация до момента образования грубых шварт (7-10 сутки заболевания), улучшает результаты лечения, уменьшает койко-день и проявления фибриноторакса. Разработан маркер-предиктор (уровень свободного оксипролина в моче), который позволяет прогнозировать развитие фибриноторакса и пневмосклероза. Применен оригинальный метод

[…]


1.5. Дополнительные трабекулы в правом предсердии.

1.6. Пролабирующие гребенчатые мышцы.

2. Трикуспидальный клапан.

2.1. Нарушенное распределение хорд передней створки трехстворчатого клапана.

2.2. Нарушенное распределение хорд септальной створки трехстворчатого клапана.

2.3. Смещение септальной створки трехстворчатого клапана в полость правого желудочка в пределах 7 мм.

2.4. Дилятация правого атриовентрикулярного отверстия.

2.5. Пролапс трехстворчатого клапана.

2.6. Увеличение в размере септальной створки.

2.7. Повышенная трабекулярность правого желудочка.

3. Легочная артерия.

3.1. Дилятация ствола легочной артерии.

3.2. Пролабирование створок клапана легочной артерии.

4. Аорта.

4.1. Погранично узкий корень аорты (3-10 процентиль).

4.2. Погранично широкий корень аорты (90-97 процентиль).

4.3. Дилятация синусов вальсальвы.

4.4. Двухстворчатый аортальный клапан.

4.5. Асимметрия створок аортального клапана.

4.6. Уменьшение угла между осевыми линиями левого желудочка и аорты менее 130 градусов.

4.7. Подаортальный фибромышечный валик без обструкции выходного тракта левого желудочка.

4.8. Пролапс аортального клапана.

4.9. Дилятация аорты.

4.10. Четырехстворчатый аортальный клапан.

5. Левый желудочек.

5.1. Поперечная трабекула в полости левого желудочка, крепящаяся к межжелудочковой перегородке.

5.2. Продольная трабекула в полости левого желудочка, крепящаяся к выходному тракту левого желудочка.

5.3. Диагональная трабекула в полости левого желудочка, крепящаяся к межжелудочковой перегородке.

5.4. Небольшая аневризма межжелудочковой перегородки.

6. Левое предсердие.

6.1. Дополнительная трабекула в полости левого предсердия.

6.2. Небольшая аневризма межпредсердной перегородки.

6.3. Дилятация коронарного синуса.

7. Митральный клапан.

7.1. Пролапс митрального клапана.

7.2. Эктопическое крепление хорд передней створки митрального клапана.

7.3. Эктопическое крепление хорд задней створки митрального клапана.

7.4. Неправильное распределение хорд передней створки митрального клапана.

7.5. Неправильное распределение хорд задней створки митрального клапана.

7.6. Дополнительные группы паппилярных мышц.

7.7. Аномальное расположение основания паппилярных мышц.

7.8. Дисфункция хорд митрального клапана.

Внешние аномалии развития ребенка.

1. Краниоцефальные аномалии.

1.1. Сросшиеся брови.

1.2. Седловидный нос.

1.3. Загнутый нос.

1.4. Плоский профиль лица.

1.5. Плоский затылок.

1.6. Короткая шея.

1.7. Торчащие волосы.

1.8. Два завитка.

1.9. Широкая переносица.

1.10. Скошенный лоб.

1.11. Затылочная шпора.

2. Глазные аномалии.

2.1. Эпикант.

2.2. Птоз малый.

2.3. Короткие глазные щели.

2.4. Телекант.

2.5. Узкие глазные щели.

2.6. Гипертелоризм.

2.8. Колобома век, радужки.

2.9. Синие склеры.

2.10. Неправильный рост ресниц.

2.11. Монголоидный разрез глаз.

2.12. Гетерхромия радужки.

2.13. Антимонголоидный разрез глаз.

3. Аномалии ротовой области.

3.1. Прогнатия.

3.2. Диастема медиальная нижняя.

3.3. Исчерченность языка.

3.4. Прогения.

3.5. Диастема медиальная верхняя.

3.6. Толстые губы с бороздами.

3.7. Расщелина язычка.

3.8. Микрогнатия.

3.9. Скошенный подбородок.

3.10. Микрогения.

4. Ушные аномалии.

4.1. Низкое расположение.

4.2. Асимметрия длины ушей.

4.3. Неполное развитие завитка уха.

4.4. Маленькая или отсутствие мочки.

4.5. Приросшая мочка.

4.6. Косое направление ушных раковин.

4.7. Большие уши.

4.8. Отсутствие трагуса (козелка).

4.9. Маленькие уши.

4.10. Околоушные придатки.

4.11. Преушная фистула фистула.

4.12. Деформированное ухо.

4.13. Отопыренные уши.

4.14. Уплощенное ухо.

5. Аномалии рук.

5.1. Короткий мизинец.

5.2. Поперечная ладонная борозда.

5.3. Гипоплазия ногтей.

5.4. Полидактилия (лишний палец).

5.5. Дополнительная складка на мизинце.

5.6. Отсутствие сгибательной складки на мизинце.

5.7. Камптодактилия.

5.8. Удвоение ногтя большого пальца.

5.9. Арахнодактилия.

5.10. Утолщение ногтевых фаланг.

5.11. Брахидактилия.

5.12. Гиперэкстензия пальцев.

5.13. Клинодактилия.

5.14. Синдактилия.

6. Аномалии ног.

6.1. Синдактилия.

6.2. Сандалевидная щель.

6.3. Полидактилия.

6.4. Третий палец длиннее второго.

6.5. Гипоплазия ногтей.

6.6. Асимметрия длины других пальцев.

6.7. Широкий палец.

6.8. Глубокая борозда между 1-м и 2-м пальцами.

6.9. Брахидактилия.

7. Аномалии кожи и туловища.

7.1. Гемангиома.

7.2. Гипертелоризм сосков.

7.3. Добавочные соски.

7.4. Расположение сосков на разном уровне.

7.5. Гирсутизм.

7.6. Крыловидные складки.

7.7. Волосатый невус.

7.8. Необычные ямки на лице и туловище.

7.9. Депигментация.

7.10. Невусы (крупных размеров).

7.11. Пигментация.

7.12. Низкий рост волос на коже.

7.13. "Лишняя кожа".

7.14. Резкая гипоплазия соска.
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