УТВЕРЖДАЮ

Зам. директора по науке и
международным связям ГБУЗ
МО МОНИКИ
им. М.Ф. Владимирского
д.м.н., профессор

Молочков А.В.

2015 г.

## ОТЗЫВ

ведущей организации государственного бюджетного учреждения здравоохранения Московской области «Московский областной научно-исследовательский клинический институт им.М.Ф. Владимирского» о научно-практической значимости диссертации Горшкова Антона Юрьевича на тему «Диагностика и хирургическое лечение бактериальной деструктивной пневмонии у детей и лиц молодого возраста», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 14.01.17 - хирургия и 14.01.19 - детская хирургия.

### Актуальность избранной темы.

Острая гнойная деструктивная пневмония (ОГДП) является тяжелым гнойно-воспалительным заболеванием детского возраста. В структуре летальности при гнойно-септической патологии её удельный вес составляет до 50%. Несмотря на изученность аспектов этой патологии, многие вопросы, имеющие важное социальное значение (высокий процент хронизации, нарушение трофического статуса, склонность к развитию пневмосклероза), остаются нерешенными. Современная диагностическая аппаратура (КТ, ультразвуковые сканеры, радиоизотопные методы исследования), позволяют более достоверно установить диагноз нагноительного процесса в легких. Однако продолжают оставаться расплывчатыми показания, очередность, количество использования перечисленных методов, включая рентгенологические, для установления диагноза, стадийности заболевания, прогнозирования течения воспалительного процесса в бронхолегочной системе.

До настоящего времени не существует единого мнения, касающегося методов лабораторной диагностики пневмосклероза, что требует продолжения поиска маркеров раннего выявления и прогнозирования исхода процесса

деструкции легочной паренхимы при ОГДП. Следует отметить, что применяемые методы лечения, направленные на ликвидацию патологических процессов в легочно-плевральных полостях, не имеют логического завершения в виде оптимизированной схемы реабилитации и ее сроков. В связи с вышеперечисленным, оценка результатов лечения ОГДП, поиск новых диагностических и лечебных мероприятий, эффективных принципов реабилитации являются актуальными.

### **Новизна полученных результатов выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.**

Автором впервые на большом клиническом материале (318 больных) проведена оценка отдаленных результатов, перенесенной в детстве ОГДП. Доказано, взаимосвязь тяжести заболевания с наличием у пациента недифференцированной дисплазии соединительной ткани. Выявлено помощью пульмоноскопии, что в отдаленные сроки после перенесенного гнойного процесса в легких, у пациентов имеют место гемодинамические нарушения, сопровождающиеся пневмосклерозом. Разработан оптимальный алгоритм диагностики и лечения при различных проявлениях ОГДП с учетом применения современных методов: рентгенологических (включая компьютерную томографию), эхографических, радиологических (пульмоноскопия).

### **Значимость для науки и практики полученных автором результатов.**

На основании проведенных исследований автором показана эффективность и целесообразность применения усовершенствованного алгоритма лечения детей с ОГДП, который позволил улучшить качество оказания медицинской помощи детям Тверской области. Точному установлению диагноза ОГДП способствует применение комплекса диагностических методов, включающих помимо рентгенографии, УЗ сканирование, КТ и пульмоноскопию. Видеоторакоскопическая санация плевральных полостей предупреждает коллапирование легкого, ускоряет процессы разрешения фибриноторакса, улучшает результаты лечения. Обязательным компонентом лечения больных с ОГДП должно являться физиолечение в виде методов электрофореза с полиминеральными салфетками. Результаты исследования, полученные автором, несомненно, имеют научное и практическое значение. В данной работе представлены сведения, касающиеся вопросов лечения пациентов с ОГДП, позволяющие повысить эффективность оказания помощи этому контингенту больных и снизить количество случаев хронизации заболевания.

### **Достоверность научных результатов.**

Достоверность научных положений и выводов, сформулированных в диссертации, логически вытекает из содержания работы и не вызывает сомнений в их объективности. Работу А.Ю. Горшкова отличает четко

спланированный алгоритм клинических исследований, адекватных целям и задачам. Полученные результаты подвергнуты статистической обработке с и наглядно отражены в виде таблиц, рисунков, диаграмм. Объем наблюдений достаточен (399 детей и лиц молодого возраста), выборки являются репрезентативными.

### **Рекомендации по использованию полученных результатов.**

Полученные автором в процессе исследования результаты и практические рекомендации могут быть использованы в практической хирургии и детской хирургии. Научные положения, разработанные диссертантом, рекомендуются для использования в программах для подготовки студентов, практических врачей, интернов, ординаторов.

### **Оценка содержания и оформления диссертации.**

Диссертация А.Ю. Горшкова выполнена по традиционному плану, изложена на 157 страницах машинописного текста и состоит из введения, обзора литературы, клинической характеристики больных, описания методов обследования и лечения детей с ОГДП, результатов лечения и их обсуждения, заключения, выводов, библиографического указателя. Работа содержит 17 таблиц и 32 рисунков. Список литературы включает 255 работ, из них 177 отечественных и 78 иностранных авторов.

Все исследования проведены на современном уровне. Полученные данные обработаны статистически, их достоверность не вызывает сомнений.

Во введении автор убедительно аргументирует актуальность проблемы, четко формулирует цель и задачи исследования, подчеркивает научную новизну и практическую значимость полученных результатов, сообщает об их внедрении, а так же представляет положения, выносимые на защиту.

Замечаний по оформлению, содержанию работы и стилю изложения нет.

Автореферат полностью соответствует содержанию диссертации

Основные научные положения диссертации опубликованы автором в 19 печатных работ, 3 из них в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки России; имеется 3 свидетельства ноу-хау. Все они в достаточно полном объеме отражают результаты диссертационного исследования.

Принципиальных замечаний по актуальности избранной темы, объему клинического материала, методам проведенных исследований, а так же выводам и научным положениям, выносимым на защиту нет.

В тексте диссертации встречаются отдельные опечатки и стилистические погрешности, которые не снижают общей положительной оценки работы.

### **Заключение**

Диссертация А.Ю. Горшкова "Диагностика и хирургическое лечение бактериальной деструктивной пневмонии у детей и лиц молодого возраста", является научно-квалификационной работой, в которой содержится новое

решение актуальной задачи хирургии и детской хирургии - повышение эффективности лечения пациентов с острой гнойной деструктивной пневмонией путем выбора оптимальной лечебной тактики.

По своей актуальности, новизне и научно-практической значимости диссертация соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученой степени», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. №842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор - Горшков А.Ю. заслуживает присуждения искомой ученой степени по специальностям 14.01.17 – хирургия и 14.01.19 – детская хирургия.

Отзыв обсужден и утвержден на заседании совместной научно-практической конференции кафедр торакальной хирургии и детской хирургии ГБУЗ МО МОНИКИ им. М.Ф. Владимирского «\_28\_» октября 2015 г. (протокол №6).

Руководитель хирургического
торакального отделения
ГБУЗ МО МОНИКИ им. М.Ф. Владимирского
д.м.н., профессор

Мазурин В.С.

Руководитель отделения детской хирургии
ГБУЗ МО МОНИКИ им. М.Ф. Владимирского
д.м.н., профессор

Машков А.Е.

Адрес: ГБУЗ МО МОНИКИ им. М.Ф. Владимирского 129110 г. Москва,
ул.Щепкина 61/2 корп.
Телефон: +7(495) 681-55-85
Web-сайт [www.monikiweb.ru](http://www.monikiweb.ru)
e-mail [moniki@monikiweb.ru](mailto:moniki@monikiweb.ru)

Подпись д.м.н., профессора Мазурина В.С. и д.м.н., профессора Машкова А.Е.
заверяю.

И.о. Ученого секретаря
ГБУЗ МО МОНИКИ им. М.Ф. Владимирского

Дементьев И.М.